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ОПРЕДЕЛЕНИЯ, ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с
соответствующими определениями:

Сетевой человеческий капитал ‒ Синтез человеческого капитала,
технических возможностей и управленческих решений, применяемых в сети,
который работает в рамках бизнес-системы с её свойством эмерджентности.
Носителем этого фактора является сообщество технических специалистов и
менеджеров, которые только все вместе могут использовать этот капитал,
приумножать его и модифицировать его свойства. В то же время, этот капитал
отличается от корпоративного, поскольку субъекты в экосистеме не связаны
иерархическими отношениями и имеют экономическую самостоятельность.

АО – Акционерное общество
АСП – Адресная социальная помощь
БРИКС – Бразилия, Россия, Индия, Китай и Южная Африка
ВВП – Валовой внутренний продукт
ВДС – Валовая Добавленная Стоимость
ВНД – Валовой Национальный Доход
ВОИС – Всемирная организация интеллектуальной

собственности
ВУЗ – Высшее учебное заведение
ВЭФ – Всемирный экономический форум
ГАСП – Государственная адресная социальная помощь
ГИК – Глобальный индекс конкурентоспособности
ГИИ – Глобальный инновационный индекс
ЖКХ – Жилищно-коммунальное хозяйство
ЕЭК ООН – Европейская экономическая комиссия Организация

объединённых наций
ИГН – Индекс гендерного неравенства
ИИ – Искусственный интелект
ИМБ – Индекс многомерной бедности
ИРЧП – Индекс развития человеческого потенциала
ИЧК – Индекс человеческого капитала
ИЧР – Индекс человеческого развития
ИЧРН – Индекс человеческого развития с учетом неравенства
КН МОН – Комитет науки Министерства образования и науки
КЦА – Кавказ и Центральная Азия
МОТ – Международная организация труда
НИОКР – Научно-исследовательские и опытно-

конструкторские разработки
ОДТ – Обусловленные денежные трансферты
ООН – Организация объединённых наций
ОЭСР – Организация экономического сотрудничества и
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развития
ПО – Программное обеспечение
ППС – Паритет покупательной способности
ПРООН – Программы развития ООН
ПТШ – Профессионально-техническая школа
СНГ – Страны Независимых Государств
СНС – Система национальных счетов
США – Соединённые Штаты Америки
ТНК – Транснациональные компании
ТОО – Товарищество с ограниченной ответственностью
ЭПЗ – Эквивалент Полной Занятости
ЧК – Человеческий капитал
ЮНЕСКО – Организация Объединённых Наций по вопросам

образования, науки и культуры
ЮНИДО – Организация Объединенных Наций по

промышленному развитию
AI – Artificial Intelligence (искусственный интеллект)
BigData – Структурированные или неструктурированные

массивы данных большого объема
GCI 4.0 – Global Competitiveness Index 4.0 (глобальный индекс

конкурентоспособности)
GII – Global Innovation Index (Глобальный инновационный

индекс)
Good Governance – Концепция государственного управления
IT-технологии – Информационные технологии
EI – Education Index (индекс образования)
II – Income Index (индекс дохода)
IT – Information Technology (информационные

технологии)
IHDI – Inequality-adjusted human development index (Индекс

развития человеческого потенциала с поправкой на
неравенство)

HDI – Human Development Index (Индекс человеческого
развития)

LEI – Life Expectancy Index (индекс продолжительности
жизни)

МВА – Master of Business Administration (Магистр Делового
Администрирования)

NEET – Not in Education, Employment or Training (молодые
люди, которые не учатся, не работают и не проходят
профессиональную подготовку)

On-line – Режим работы через Интернет
PIAAC – Programme for the International Assessment of Adult

Competencies (Международное исследование
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компетенций взрослого населения)
PISA – Programme for International Student Assessment

(Международная программа по оценке
образовательных достижений учащихся)

UNCTAD – United Nations Conference on Trade and Development
(Конференция ООН по торговле и развитию)

WIPO – World Intellectual Property Organization (Всемирная
организация интеллектуальной собственности)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Знания в области человеческого
капитала позволяет утверждать, что стратегические ориентиры, закреплённые в
стратегии «Казахстан – 2050» [1], сохраняют актуальность, но практическая
реализация наталкивается на устойчивые противоречия. Наблюдается
несоответствие между масштабами поставленных задач и реальными темпами
технологического обновления экономики. Преобладание традиционного уклада
сдерживает рост производительности труда, формируя ограниченные
перспективы интенсивного развития. Национальный план развития до 2029
года [2] справедливо подчёркивает взаимосвязь между технологической
основой и квалификационным потенциалом рабочей силы, однако наблюдения
показывают, что баланс в Казахстане далёк от оптимального.

Считается, что демографический ресурс и сравнительно устойчивая
интеллектуальная база действительно создают основу для продвижения к
экономике знаний. В то же время реальная активизация человеческого капитала
сталкивается с институциональными барьерами, несовершенством
образовательной политики и региональными различиями. Эксперты
Всемирного банка обращают внимание на необходимость соединения
традиционных профессий с цифровыми компетенциями [3]. Практический
анализ подтверждает: именно на данном стыке формируется новая
профессиональная идентичность, меняющая не только содержание труда, но и
его общественное значение.

Включение Казахстана в глобальные кластеры усиливает требования к
гибкости и мобильности человеческого капитала. Взаимодействие с ТНК
выявляет потребность в способности формировать исследовательские
компетенции и работать в сетевых структурах, где команды собираются из
ресурсов экосистемы под конкретные задачи. Наблюдается, что экосистемы
«инноваций» зависят от уникального потенциала сетевых структур, тогда как
экосистемы «знаний» требуют равномерного высокого уровня образовательной
подготовки в масштабах всей страны. Рассматриваемый фактор становится
критическим при формировании долгосрочного конкурентного преимущества.

Закрытие национального проекта «Качественное образование
«Образованная нация» [4] показало слабую эффективность существующих
инструментов. Отмечается неравномерность образовательного и научного
потенциала регионов, низкая активность докторантов и несоразмерные
требования к их работам формируют системное ограничение. Устойчивый рост
человеческого капитала возможен лишь при устранении региональных
дисбалансов, создании стимулов для исследовательской активности и
формировании среды, где знания превращаются в инновационный результат.
Человеческий капитал предстаёт не абстрактным ресурсом, а ядром, способным
обеспечивать устойчивое развитие и укрепление позиций Казахстана в мировой
экономике.
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Степень научной разработанности диссертационного исследования.
Классиками теории человеческого капитала являются Д. Минцер, Т. Щульц,
Г. Беккер и другие. Первые обоснования значимости фактора появились в
исследованиях на макро-уровне, а далее на уровне индивида. Все они
обосновывали связь между экономическим ростом и совокупностью качеств
человеческого ресурса. Модели экономического роста С. Кузнеца, Р. Солоу,
П. Ромера и других экономистов с этого времени невозможно представить без
учета человеческого ресурса, как фактора долговременного экономического
роста.

К авторам со значимым вкладом в теорию человеческого капитала
относят С. Фишера, М. Блауга, Л. Туроу, Дж. Кенрика, Э. Дэнисона и других.
На постсоветском пространстве глубокие исследования состоялись под
руководством А. Кошанова, У. Баймуратова, Е. Аймагамбетова, А.
Суйеубаевой С.Н., Мухаметжановой, Р. Капелюшникова, Р. Нуреева, В.
Радаева, М. Мельдахановой, Ф. Альжановой, М. Критского, О. Иванова, З.
Чулановой, А. Кибаевой, Г. Подвойского, Бирюкова В.В, Кунуркульжаевой Г.Т
и других. Дискуссионным является вопрос измерения влияния человеческого
капитала, который решается в макроуровневых моделях И. Бен-Порэтом, Д.
Хекманом, С. Ю. Малковым и другими, но они не являются общепринятыми.
Официально на международном уровне принят индекс человеческого развития
(ИЧР), разработанный ПРООН, а также используется индекс человеческого
капитала (ИЧК) Всемирного банка.

Попытки обосновать особенности функционирования человеческого
капитала в контексте конкретных форм экономической деятельности привели к
появлению концепций корпоративного человеческого капитала в
исследованиях С. Вайкса, В.Г. Балашовой и других. Эта категория была
раскрыта через проекции интеллектуального, социального и организационного
капиталов в работах К. Кастополюса, К. Шахдади, Дж. Янга, Ф. Блэклера,
А. Кианто и других.

Технологические уклады с основой на цифровые технологии привели к
трансформации наиболее конкурентоспособной формы
индустриальной/постиндустриальной экономики – кластера в экосистемы,
которые потребовали нового уровня профессиональной и внепрофессиональной
подготовки человеческого капитала. Системные исследования феномена
бизнес-экосистем, особенности их зарождения и функционирования, в том
числе в разрезе человеческого капитала проводились в работах Дж. Мур,
У. Пидун, М. Ривз, Н. Кнуст, Р. Капур, Д. Коббен и других. Такие
международные ориентиры конкурентоспособности субъектов экономики
определяют необходимость достаточно высокого уровня человеческого
капитала, который формируется на всех стадиях образования человека. Эти
вопросы уже активно разрабатываются в исследованиях Н.А. Литвиновой,
А.Г. Изотовой, А.А. Бутановой, С.Ы. Умирзакова и других.
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Предложения по усилению факторов создания человеческого капитала на
основе механизмов их активации всегда будут необходимы, поскольку и
экономика и её требования находятся в непрерывном изменении.

Целью диссертационной работы является исследование факторов
воздействия на человеческий капитал в экономике Казахстана для активации
механизмов его улучшения в контексте инновационного развития.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи:
– рассмотрена эволюция теории человеческого капитала в условиях

инновационного развития мировой экономики и смены технологических
укладов;

– изучена трансформация человеческого капитала в условиях
доминирования цифровых бизнес-экосистем;

– рассмотрена методология исследования человеческого капитала как
фактора инновационного развития;

– проведен анализ международных индексов, учитывающих человеческий
капитал страны, и оценена позиция Казахстана;

– проанализированы проблемы структурной трансформации
человеческого капитала в условиях инновационного развития экономики РК;

– проанализировано структурное моделирование конкурентоспособности
бизнеса в экосистемах в контексте человеческого капитала и инноваций;

– определены приоритетные направления и механизмы улучшения
качества человеческого капитала;

– разработаны инструменты образовательных программ в условиях
цифровой экономики и 5-6 технологических укладов.

Объектом исследования являются человеческий капитал в Республике
Казахстане в условиях формирования и развития инновационной экономики.
Предметом исследования является совокупность теоретических, методических
и практических положений развития человеческого капитала Казахстана в
контексте инноваций и бизнес-экосистем.

Теоретическая и методологическая значимость исследования заключается
в разработке подхода к категории сетевого человеческого капитала, а также
механизмов активации его роста на макро-уровне и в бизнес-экосистемах в
условиях цифровой экономики. Многоуровневый и междисциплинарный
характер исследования предопределил использование наряду с методами
системного, институционального и экономико-статистического анализа, метода
эмпирического социологического исследования с обработкой его результатов в
программе PLS-PM.

Эмпирическую базу исследования составили результаты
социологического исследования респондентов, представителей компаний –

[…]


перспектив
Область: __________________________________________________
Вид деятельности ___________________________________________
Размер бизнеса (малый, средний, крупный) _____________________
Номер телефона ____________________________________________

Таблица Д.1 – Анкета оценки влияния участия в бизнес-экосистеме на конкурентоспособность, человеческий капитал и
инновационное развитие компании

Вопросы Варианты ответов Комментарий
1 2 3

Блок 1: Способность экосистемы повышать конкурентоспособность компании (организатор/участник/поставщик)

Повышает ли конкурентоспособность компании
участие в экосистеме?
Y1 (Итоговая оценка)

1) нет;
2) скорее нет, чем да;
3) скорее да, чем нет, но перспектива
непонятна;
4) эффект некоторый есть, но считаем, что в
перспективе будут другие возможности;
5) да, значительно

Оценивается улучшение позиции
компании на рынке, расширение
инвестиционных возможностей,
улучшение экономических показателей

Расширилась клиентская база 1) нет;
2) незначительно;
3) нет конкретной зависимости;
4) скорее да, чем нет;
5) ощутимо расширилась

Оценивается доступ к клиентам,
появившийся вследствие вступления в
бизнес-экосистему
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Продолжение таблицы Д.1

1 2 3
Выросли объёмы выпуска продукции 1) нет;

2) незначительно;
3) нет устойчивой картины;
4) скорее да, чем нет;
5) значительно выросли

Оценивается рост объемов производства

Улучшились финансовые показатели 1) нет;
2) незначительно;
3) нет конкретной зависимости;
4) скорее да, чем нет;
5) однозначно улучшились

Оценивается финансовая устойчивость
компании

Улучшились показатели качества продукции 1) нет;
2) незначительно;
3) нет конкретной зависимости;
4) скорее да, чем нет;
5) ощутимо улучшились

Оценивается качество продукции

Улучшился ли доступ к инвестициям? 1) нет;
2) только если это касается организатора
экосистемы;
3) незначительно, был реализован один
проект малозатратный;
4) скорее да, чем нет, прецеденты имеются;
5) значительно улучшился

Оценивается доступ к инвестициям,
появившийся вследствие вступления в
бизнес-экосистему

Блок 2: Сетевой и локальный человеческий капитал

Как Вы оцениваете сетевой человеческий
капитал компании?
Оценка сетевого человеческого капитала

1) нет никакого эффекта;
2) эффекта незначительный;
3) эффект от объединения человеческого
потенциала появляется в отдельных случаях;
4) эффект от объединения человеческого
потенциала незначительный;
5) эффект от объединения человеческого
потенциала значительный

Оцените результат от объединения
человеческих ресурсов в экосистеме для
повышения её конкурентоспособности
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Продолжение таблицы Д.1

1 2 3
Улучшился ли доступ к повышению
квалификации для работников в рамках
экосистемы?

1) нет;
2) скорее нет, чем да;
3) скорее да, чем нет;
4) да, но не имеет решающего значения;
5) имеет решающее значение

Оценивается расширение возможностей
повышения профессиональной
квалификации в экосистеме

Применяются ли обучающие практики сразу
после поступления на работу?

1) менее 10-15% новых специалистов;
2) в пределах 20-30%;
3) в пределах 40-50%;
4) в пределах 60-80%;
5) свыше 80%

Оценивается доля специалистов-
выпускников, которые сразу после
приёма на работу проходят обучение

Какая доля выпускников вузов имеют
удовлетворительные надпрофессиональные
компетенции и навыки работы?

1) менее 10-15% новых специалистов;
2) в пределах 20-30%;
3) в пределах 40-50%;
4) в пределах 60-80%;
5) свыше 80%

Оцениваются компетенции и навыки
вне профессионального поля: умение
работать в команде,
коммуникабельность, системное
мышление и др.

Оцените качество цифровой подготовки
выпускников вузов по 10-балльной системе

1) 1-2;
2) 3-4;
3) 5-6;
4) 7-8;
5) 9-10

Оценивается умение работать в
стандартных программах для
специальности вузовской подготовки

Применяется ли обмен рядовыми сотрудниками
в рамках сети в случае производственной
необходимости конъюнктурного характера

1) нет;
2) только если это касается организатора
экосистемы;
3)единичный случай;
4) скорее да, чем нет, прецеденты имеются;
5) регулярно практикуется

Например, при увеличении объема
заказов
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Продолжение таблицы Д.1

1 2 3
Применяется ли обмен специалистами в рамках
сети при реализации новых проектов
(инвестиционных, маркетинговых и др.)

1) нет;
2) только если это касается организатора
экосистемы;
3)единичный случай;
4) скорее да, чем нет, прецеденты имеются;
5) регулярно практикуется

Например, при поставках нового
оборудования

Блок 3 Инновации
Появился ли доступ к новому
производственному оборудованию с лучшими
характеристиками энергоёмкости,
производительности и т.д.?

1) нет;
2) ограниченный доступ;
3) нет конкретной зависимости;
4) да, но не так значительно, как хотелось бы;
5) да, значительно

Оценивается доступ к
производственным мощностям других
членов экосистемы

Появился ли доступ к новым цифровым
технологиям

1) нет;
2) ограниченный доступ;
3) нет конкретной зависимости;
4) да, но не так значительно, как хотелось бы;
5) да, значительно

Оценивается доступ к цифровым
возможностям платформы или
программному обеспечению других
членов экосистемы

Появилась ли возможность улучшить
технологии производства?

1) нет
2) скорее нет, чем да
3) нет конкретной зависимости
4) да, но не так значительно, как хотелось бы
5) да, значительно

Оценивается расширение
технологических возможностей
компании

Появились ли возможности внедрить новые
практики управления персоналом

1) нет;
2) скорее нет, чем да;
3) нет конкретной зависимости;
4) да, но не так значительно, как хотелось бы;
5) да

Оценивается HR-система с позиций
повышения активности персонала

Изменились ли логистические процессы для
вашей компании после вступления в бизнес-
экосистему?

1) нет;
2) незначительно;
3) нет конкретной зависимости;
4) да, но хотелось бы более быстрых изменений;
5) да

Оцениваются логистические процессы с
позиций сокращения затрат на логистику
сбыта и снабжения
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Продолжение таблицы Д.1

1 2 3
Освоение новых стандартов качества
производимой продукции/услуг

1) нет;
2) скорее нет, чем да;
3) нет конкретной зависимости;
4) да, но не так значительно, как хотелось бы;
5) да, значительно

Освоение новых стандартов качества
производимой продукции/услуг

Изменился ли для вашей компании маркетинг
при вступлении в бизнес-экосистему?

1) нет;
2) нет конкретной зависимости;
3) нет, но планируется;
4) да, но не так быстро, как хотелось бы;
5) да

Оцениваются изменения в маркетинге
для компании

Произошла ли трансформация бизнес-модели
при вступлении в бизнес-экосистему?

1) нет;
2) нет конкретной зависимости;
3) нет, но планируется;
4) да, но не так быстро, как хотелось бы;
5) да

Оцениваются изменения в бизнес-
модели компании

Появилась ли возможность открытия новых
подразделений производства в регионах?

1) нет;
2) нет конкретной зависимости;
3) нет, но планируется;
4) да, но не так быстро, как хотелось бы;
5) да

Оценивается пространственное
расширение компании

Улучшение условий и безопасности труда
работников

1) нет;
2) нет конкретной зависимости;
3) нет, но планируется;
4) да, но не так быстро, как хотелось бы;
5) да

Оценивается уровень безопасности и
условий труда

Уменьшение экологических последствий Оцениваются экологические аспекты
деятельности компании

Примечание – Составлено автором