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№

п/п

Критерии Соответствие критериям

(подчеркнуть один из вариантов

ответа)

Обоснование позиции официального рецензента

(замечания выделить курсивом)

1. Тема диссертации

(на дату ее
утверждения)

соответствует

направлениям

развития науки

и/или

государственным

программам

1.1 Соответствие приоритетным

направлениям развития науки
или государственным

программам:

1) диссертация выполнена в

рамках проекта или целевой

программы,

финансируемого(ой) из

государственного бюджета

(указать название и номер

проекта или программы);

2) диссертация выполнена в

рамках другой государственной
программы (указать название

программы);

3) диссертация соответствует

приоритетному направлению

развития науки,

утвержденному Высшей

научно-технической

комиссией при Правительстве

Республики Казахстан
(указать направление).

1. Диссертационное исследование заявлено как часть

фундаментального научно-исследовательского проекта,
выполненного по гранту Комитета науки Министерства

науки и высшего образования РК на тему: «Казахстан в

глобальной цепочке добавленной стоимости:

экспортный потенциал, стратегия и механизмы

интеграции» (AP19680334), номер государственной

регистрации 0123РК01027

2. Диссертация соответствует приоритетному

направлению развития науки на 2024-2026 годы

«Интеллектуальный потенциал страны», утвержденному

Высшей научно-технической комиссией при
Правительстве Республики Казахстан

2. Важность для науки Работа вносит/не вносит

существенный вклад в науку, а

ее важность хорошо

раскрыта/не раскрыта.

Работа вносит весомый вклад в науку, а ее важные

аспекты хорошо раскрыты. Диссертант

систематизировал положения об эволюции теории

человеческого капитала и описал методологию

исследования человеческого капитала как фактора

инновационного развития. Позиция, представленная

исследователем, определенным образом подтверждает

актуальность темы и предлагает ряд решений,

связанных с вопросами структурной трансформации

человеческого капитала в экономике, ориентированной
на масштабные инновации, а именно:

– рассмотрена эволюция теории человеческого капитала

в контексте смены технологических укладов;

– изучена трансформация человеческого капитала через

доминирование цифровых бизнес-экосистем и

рассмотрена методология его исследования как фактора

инновационного развития;

– проанализированы международные индексы,

включающие индикаторы человеческого капитала, дана

оценка позиции Казахстана в них;

– затронуты проблемы структурной трансформации
человеческого капитала в условиях инновационного

экономического развития Казахстана;

– сделан анализ структурного моделирования

конкурентоспособности бизнеса в экосистемах в рамках

взаимосвязи человеческого капитала и инноваций;

– обозначены приоритетные направления и механизмы

улучшения качества человеческого капитала, а также

разработаны инструменты образовательных программ в

условиях цифровой экономики и V-VI технологических

укладов.

3. Принцип

самостоятельности

Уровень самостоятельности:

1) высокий;

2) средний;

3) низкий;

Работа, выполненная диссертантом в рамках данной

темы, свидетельствует о том, что это самостоятельное

исследование. Научная новизна и практическая ценность

предопределяют высокую научную и практическую

4) самостоятельности нет. значимость полученных результатов.

4. Принцип

внутреннего

единства

4.1 Обоснование актуальности

диссертации:

1) обоснована;

2) частично обоснована;

3) не обоснована.

В диссертации обоснована актуальность, поскольку

исследование рассматривает проблемы практической

реализации стратегических ориентиров в области

человеческого капитала, намеченных в стратегических и

плановых документах государства. В исследовании

отмечается, что имеются несоответствия между

масштабами поставленных задач и реальными темпами

технологического прогресса в экономике. Рост

производительности труда сдерживается преобладанием
традиционного уклада, который усугубляет

ограниченные перспективы интенсивного развития.

Человеческий капитал представлен не как абстрактный

ресурс, а как ключевой элемент, способный

поддерживать устойчивое развитие и укрепление

позиций Казахстана в системе мирохозяйственных

связей.

4.2 Содержание диссертации
отражает тему диссертации:

1) отражает;

2) частично отражает;

3) не отражает.

Содержание работы в целом находит отражение в ее
теме. Структура диссертации выстроена в четком

алгоритме развития цели исследования, начиная с

теоретических вопросов, за которыми идет анализ

динамики развития человеческого капитала и

потенциала Казахстана и проблем их структурной

трансформации, и завершая выработкой механизмов

формирования критической массы активного

человеческого капитала страны и инструментов

образовательных программ в цифровой экономике.

4.3. Цель и задачи

соответствуют теме

диссертации:

1) соответствуют;

2) частично соответствуют;

3) не соответствуют.

Цель и задачи, поставленные в диссертации, имеют

полное соответствие теме исследования и могут

считаться раскрытыми

4.4 Все разделы и положения

диссертации логически
взаимосвязаны:

1) полностью взаимосвязаны;

2) взаимосвязь частичная;

3) взаимосвязь отсутствует.

Диссертация логически выстроена и взаимосвязана с

последующим разграничением на главы и параграфы.
Каждая глава имеет смысловой переход к последующей,

все разделы в полной мере взаимосвязаны,

характеризуются единством цели, задач,

взаимообусловленностью теоретических положений,

применяемой в исследовании методологии и

практических результатов исследования.

4.5 Предложенные автором

новые решения (принципы,

методы) аргументированы и
оценены по сравнению с

известными решениями:

1) критический анализ есть;

2) анализ частичный;

3) анализ представляет собой не

собственные мнения, а цитаты

других авторов;

4) анализ отсутствует.

В сопоставлении с известными решениями,

предложенные диссертантом методы аргументированы

и оценены на основе критического анализа, описанного
непосредственно в самом исследовании, а также в

обзоре научных публикаций, выпущенных в рамках

диссертации.

5. Принцип научной
новизны

5.1 Научные результаты и
положения являются новыми?

1) полностью новые;

2) частично новые (новыми

являются 25-75%);

3) не новые (новыми являются

менее 25%).

Научные результаты и положения исследования
являются частично новыми; полученные в ходе

диссертационной работы материалы отличаются

оригинальностью и содержат существенные элементы

научной новизны. Установлено наличие макро-

уровневых факторов, которые оказывают воздействие на

уровень высокотехнологического производства в

странах КЦА, что способствует подтверждению

значения количества выпускников в научно-технической

сфере и исследователей на 1 миллион жителей;

выявлены факторы сетевого человеческого капитала,

имеющие положительное и отрицательное влияние на
конкурентоспособность казахстанских экосистем;

описана организационная схема и сценарий деловой
игры «Моделирование экосистемы как субъекта

цифровой экономики», обеспечивающие возможность в

интерактивном режиме освоить квалификационные

нормы встраивания компании в экосистему

5.2 Выводы диссертации

являются новыми?

1) полностью новые;

2) частично новые (новыми

являются 25-75%);
3) не новые (новыми являются

менее 25%).

Выводы, представленные в диссертации, являются

новыми частично, так как в своей основе опираются на

общепринятые научные подходы с применением

соответствующего методического инструментария, что

придает работе больший верифицированный характер.
Сделанные автором выводы, тем не менее обладают

значительной долей оригинальности, так как предлагают

решения для существующих в Казахстане проблем в

области формирования и извлечения синергии от

системности развития человеческого капитала, новых

технологических укладов в условиях инновационного

развития.

5.3 Технические,
технологические,

экономические или

управленческие решения

являются новыми и

обоснованными:

1) полностью новые;

2) частично новые (новыми

являются 25-75%);

3) не новые (новыми являются

менее 25%).

Экономические и управленческие решения являются в
значительной степени новыми. В ходе их обоснования

применялись методы системного и институционального

анализа, эмпирического социологического исследования

с обработкой его результатов в программе PLS-PM и др.

Хочется отметить своевременность представленных в

работе инструментов образовательных программ в

условиях цифровой экономики и динамики экосистем

Казахстана.

6. Обоснованность

основных выводов

Все основные выводы

основаны/не основаны на

весомых с научной точки

зрения доказательствах либо

достаточно хорошо обоснованы

(для qualitative research

(куолитатив ресеч) и

направлений подготовки по

искусству и гуманитарным

наукам).

Все выводы, сделанные в диссертации, основаны на

достоверных источниках (классические и современные

труды казахстанских и зарубежных ученых по

исследуемой проблематике; стратегические и

концептуальные документы; нормативно-правовые

акты; официальные данные бюро национальной

статистики, отчеты международных рейтинговых

агентств и др.). Применяемые автором методы

позволили обеспечить несомненную доказательность

выводов и предложений, представленных в работе.

7. Основные

положения,

выносимые на

защиту

Необходимо ответить на

следующие вопросы по

каждому положению в

отдельности:

7.1 Доказано ли положение?

1) доказано;

2) скорее доказано;

3) скорее не доказано;

4) не доказано;
5) в текущей формулировке

проверить доказанность

положения невозможно.

7.2 Является ли тривиальным?

1) да;

2) нет;

3) в текущей формулировке

проверить тривиальность

положения невозможно.

7.3 Является ли новым?

1) да;
2) нет;

3) в текущей формулировке

проверить новизну положения

невозможно.

7.4 Уровень для применения:

1) узкий;

2) средний;

1. Макро-уровневые факторы воздействия на уровень

высокотехнологического производства в странах КЦА,

что позволяет подтвердить значение количества

выпускников в научно-технической сфере и

исследователей на 1 миллион жителей.

7.1 Доказано ли положение?

2) скорее доказано;

7.2 Является ли тривиальным?

2) нет;
7.3 Является ли новым?

1) да;

7.4 Уровень для применения:

3) широкий;

7.5 Доказано ли в статье?

1) да;

Статья: Gimranova R., Aimagambetov Y., Nevmatulina K.,

Garipova A., Mazhitova S., Kudaybergenova S. –

Transformation of Human Capital as a Driver of Innovative

Economy // Academic Journal of Interdisciplinary Studies. –

2023. – Vol. 12(6).

2. Факторы сетевого человеческого капитала, имеющие

положительное и отрицательное влияние на

конкурентоспособность казахстанских экосистем.

7.1 Доказано ли положение?

2) скорее доказано;

7.2 Является ли тривиальным?

3) широкий;
4) в текущей формулировке

проверить уровень применения

положения невозможно.

7.5 Доказано ли в статье?

1) да;

2) нет;

3) в текущей формулировке

проверить доказанность

положения в статье

невозможно.

2) нет;
7.3 Является ли новым?

1) да;

7.4 Уровень для применения:

2) средний;

7.5 Доказано ли в статье?

1) да;

Статья: Gimranova R., Zhelyu V. – Networked Human

Capital and the Competitiveness of Companies in

Kazakhstan’s Business Ecosystems // The Latest

Technologies Implemented and Teaching in Universities.

Proceedings of the II International Scientific and Practical
Conference. – Sofia, Bulgaria, 09–12.09.2025.

3. Основы профессиональных стандартов

«Экосистемный цифровой менеджер (отраслевой)» и

«Инженер-конструктор гибких процессов в

машиностроении», которые задают ключевые трудовые

функции, знания и навыки для двух профессий 5 и 6

технологических укладов.

7.1 Доказано ли положение?

2) скорее доказано;

7.2 Является ли тривиальным?

2) нет;
7.3 Является ли новым?

1) да;

7.4 Уровень для применения:

3) широкий;

7.5 Доказано ли в статье?

1) да;

Статья: Gimranova Renata, Zhelyu Vladimirov –

Educational Tools in the Context of Innovation and

Ecosystem Development // Scientific Research and

Experimental Development: Proceedings of the 11th

International Scientific Conference. – London, England, 02–
03.10.2025.

4. Организационная схема и сценарий деловой игры

«Моделирование экосистемы как субъекта цифровой

экономики», которая даёт возможность в интерактивном

режиме освоить квалификационные нормы встраивания

компании в экосистему.

7.1 Доказано ли положение?

2) скорее доказано;

7.2 Является ли тривиальным?

2) нет;

7.3 Является ли новым?

1) да;

7.4 Уровень для применения:

3) широкий;

7.5 Доказано ли в статье?

1) да;

Статья: Game Modeling of Ecosystems in the Digital

Economy // Scientific Opinions on Modern Methods of

Solving Problems. Abstracts of III International Scientific

and Practical Conference. – Prague, 02–04.10.2023.

5. Совокупность административных, организационных и
экономических механизмов структурной трансформации

человеческого капитала Казахстана, которые расширяют

возможности повышения его среднего уровня в стране.

7.1 Доказано ли положение?

2) скорее доказано;

7.2 Является ли тривиальным?

2) нет;

7.3 Является ли новым?

1) да;
7.4 Уровень для применения:

3) широкий;

7.5 Доказано ли в статье?

1) да;

Статья: Гимранова Р.Р., Омарова А.Т., Сапарова Б.С.,

Шугаипова Ж.Г. – Активизация структурной

трансформации человеческого капитала в

инновационной экономике Казахстана // Вестник

Казахского университета экономики, финансов и

международной торговли. – 2023. – № 3(52).

8. Принцип

достоверности.

Достоверность

источников и

предоставляемой

информации

8.1 Выбор методологии -

обоснован или методология

достаточно подробно описана:

1) да;

2) нет.

Выбор методологии обоснован и достаточно подробно

описан в теоретической части диссертации, сопоставлен

с представленными в работах методами авторитетных

казахстанских и зарубежных ученых. Методологической

базой исследования послужили экономико-

статистические методы регрессионного анализа,

применяемые на его основе классические

математические модели (для статистических данных) и

модель PLS-PM, применяемая для слабо

структурированных исследовательских данных.
Эмпирическая база исследования строится на

результатах социологического исследования

респондентов, представителей компаний – участников и

организаторов экосистем, а также на данных

официальной международной и отечественной

статистики.

8.2 Результаты

диссертационной работы

получены с использованием
современных методов научных

исследований и методик

обработки и интерпретации

данных с применением

компьютерных технологий:

1) да;

2) нет.

Результаты диссертации получены с использованием

современных методов научных исследований и методик

обработки и интерпретации данных с применением
компьютерных технологий (к примеру, программа PLS-

PM). Доводы, сделанные диссертантом, обоснованы по

итогам применения научно-теоретического,

математического и эмпирического инструментария.

8.3 Теоретические выводы,
модели, выявленные

взаимосвязи и закономерности

доказаны и подтверждены

экспериментальным

исследованием (для

направлений подготовки по

педагогическим наукам

результаты доказаны на основе

педагогического эксперимента):

1) да;

2) нет.

Теоретические выводы, модели, инструменты,
взаимосвязи и закономерности в диссертационной

работе подтверждены комплексом эмпирических

методов (регрессионный анализ, PLS-PM, системный и

институциональный анализ).

8.4 Важные утверждения

подтверждены/частично

подтверждены/не

подтверждены ссылками на

актуальную и достоверную

научную литературу.

Все важные утверждения подтверждены ссылками на

актуальную и достоверную научную литературу

зарубежных и отечественных исследователей в области

человеческого капитала, технологического уклада

цифровой экономики, инновационного развития.

8.5 Использованные источники

литературы достаточны/не

достаточны для литературного

обзора.

Объем использованных претендентом источников

литературы достаточен для литературного обзора.

Использовано 309 источников, включающих широкий

спектр научных, нормативно-правовых и

статистических материалов.

9 Принцип

практической

ценности

9.1 Диссертация имеет

теоретическое значение:

1) да;

2) нет.

Диссертация имеет теоретическое значение для

исследователей, занимающихся изучением особенностей

и структурной трансформацией человеческого капитала

при переходе к сетевой модели экономического
развития на основе платформ и экосистем, а также

системы образования на новой стадии экономического
развития.

9.2 Диссертация имеет

практическое значение и

существует высокая

вероятность применения

полученных результатов на

практике:

1) да;

2) нет.

Диссертация имеет практическое значение для большого

числа заинтересованных лиц, осуществляющих свою

деятельность как в реальном секторе экономики, так и

государственных структурах. Имеется высокая

вероятность применения на практике предложений для

профессиональных стандартов в области высшего

образования, совершенствования нормативно-правовой

базы, организационных и экономических механизмов
образования, систем содействия занятости, механизмов

адресной социальной помощи, социального

обслуживания, реализующих многоуровневый подход к

росту человеческого капитала.

9.3 Предложения для практики

являются новыми:

1) полностью новые;

2) частично новые (новыми

являются 25-75%);
3) не новые (новыми являются

менее 25%).

Предложения для практики являются достаточно

новыми, так как диссертантом разработаны механизмы и

подробно описаны инструменты активизации

структурной трансформации человеческого капитала в
контексте стратегических приоритетов развития

Казахстана. Помимо того, отмечается необходимость

институциональной настройки и гибких

образовательных траекторий, включая модульный и

дистанционный форматы, совмещенные с трудовой

занятостью.

10. Качество написания

и оформления

Качество академического

письма:

1) высокое;
2) среднее;

3) ниже среднего;

4) низкое.

Качество академического письма диссертации

находится на высоком уровне. Работа написана

грамотным, корректным академическим языком,
подтверждающим научный характер исследования.

Диссертация оформлена в соответствии с требованиями

академической этики, регламентами и стандартами

цитирования.

11. Замечания к

диссертации

В целом, диссертацию Гимрановой Ренаты Рамильевны можно считать самостоятельным,

завершенным научным исследованием, которое выполнено на высоком уровне.

Результаты, полученные в диссертационном исследовании, являются новыми, носят

теоретический характер и имеют практическое значение. Тем не менее, в качестве
замечаний хочется выделить некоторые незначительные моменты:

1.В эпоху повсеместного внедрения искусственного интеллекта, следует учитывать его

плюсы и минусы влияния на количественные и качественные характеристики трудовых

ресурсов, составляющих базис человеческого капитала. Эти аспекты можно было развить

в рамках представленной научной работы и вписать в механизмы совершенствования

человеческого капитала с учетом потребностей технологических укладов;

2.Не уделено внимание микроквалификациям, способствующим ускорению процессов

обновления профессиональных компетенций (Hard skills) в составе человеческого

капитала, которые позволяют быстрее адаптироваться к условиям отдельных экосистем.

12. Научный уровень

статей докторанта

по теме

исследования (в

случае защиты

диссертации в

форме серии статей

официальные

рецензенты

комментируют

научный уровень
каждой статьи

докторанта по теме

исследования)

-

13. Решение

официального

рецензента

(согласно пункту 28

настоящего

Типового
положения)

Присудить степень доктора философии (PhD) по образовательной программе «8D04101 ‒

Экономика».